Lo deja entrever Aristóteles al tratar el tema en el *tx. 60*, en donde afirma que los objetos de la sensación tienen carácter activo; bien entendido, por medio de las especies. Objeción: En el capítulo quinto afirma que el sentido de suyo está en acto primero. En cambio, según nuestra tesis no es así, sino que empieza por ponerse en acto primero con la especie y después alumbra el acto segundo. Respuesta: En ese pasaje Aristóteles compara el entendimiento con el sentido, y se está refiriendo posiblemente a la facultad en el aspecto de su actuación por el hábito: el sentido no necesita, como el entendimiento, de hábitos, por ser una facultad absolutamente determinada. O en todo caso la comparación se establece entre el sentido informado por la especie y el entendimiento por el hábito. Cuando Aristóteles dice que “el generante produce la primera alteración de lo sensitivo”, entiende por “generante” el objeto que imprime la especie; pues añade: “lo que pone en acto al sentido está fuera, como el objeto visible, etc.”

15 Tercera tesis: El principio adecuado que produce el conocimiento es la facultad informada por la especie.

- Haec est sententia Aristotelis locis citatis; ¹⁷⁴ et 9 *Metaphysicae*,
 230 cap. 9. ¹⁷⁵ Et D. Augustinus, 9 *De Trinitate*, cap. ultimo, ¹⁷⁶ ait: "Liqui-
 do tenendum est quod omnis res, quamcumque cognoscimus, congenerat
 in nobis notitiam sui; ab utroque enim —scilicet ab obiecto et potentia—
 paritur notitia..."; et 11 *De Trinitate*, cap. 2: ¹⁷⁷ "Ex re visibili —inquit—
 235 fit visio, non tamen ex sola, nisi adsit [et] <videns>; ex vidente enim et
 visibili fit visio." Idem D. Thomas ubique, 1 p., q. 14, a. 2; q. 54, a. 2;
 1. 2, q. 31, a. 5; | 1 *Contra Gentes*, cap. <47>; et lib. <4>, cap. <11>; P204
Quodl. [8], a. 3. Et haec est intentio Scoti, supra. ¹⁷⁸

Rationes constant ex prima et secunda conclusione.

- 16 Ad primum pro Henrico ¹⁷⁹ communis solutio est quod licet
 240 species sit ignobilior, tamen ut instrumentum potentiae, et in virtute
 illius, potest attingere nobiliorem actum. Sed tamen haec solutio, ut
 iacet, non consonat dictis.

- Aliter posset responderi negando actum cognoscendi esse
 perfectiorem qualitatem; quod non facile posset improbari; [hoc]
 245 tamen mihi non [placet], quia ille actus est vitalis et a perfectiori po-
 tentia, et habet optimum effectum, qui est cognoscere.

- Ideo respondetur, quod res imperfectior non potest attingere
 productionem perfectioris tamquam totale principium immediatum
 neque principale neque instrumentale, naturaliter loquendo, tamen potest
 250 attingere ut partialiter complens immediatum instrumentum, et [attin-
 gendo] in effectu aliquid non perfectius [se].